ipse. Ita enim scriptum est : « Tunc egressus de terra Chaldæorum habitavit in Carran; et inde, postquam mortuus est pater ejus, migravit in terram in qua vos nunc habitatis; et non dedit ei possessionem, ne reliquum quidem pedis, quam re-promissit dare ei in possessionem, et semini ejus post eum. » *Act. vii, 4, et seqq.* Ac ne forsitan lectoris tacita cogitatio trahat eum ad illam intelligentiam, ut quod non est datum parenti, reddatur posteris, vas electionis loquitur ad Hebræos : « Fide qui vocatur Abraham, obediit egressi in locum quem accepturus erat in possessionem; et egressus est nesciens quo iret. Fide peregrinatus est in terra re-promissionis, quasi in aliena; in tabernaculis habitans cum Isaac et Jacob, et coheredibus ejusdem promissionis; expectavit enim fundamentum habentem civitatem, cujus artifex et creator Deus est. » *Hebr. xi, 8, et seqq.* Et iterum, cum de Abel et Enoch et Noe, Saraque dixisset, intulit : « Juxta fidem mortui sunt hi omnes, non acceptis re-promissionibus, sed prout eas videntes et salubantes, et confidentes quia peregrini et advena erant super terram. Qui enim hæc loquuntur, ostendunt

qu'ils cherchent la patrie. S'ils avaient regretté celle dont ils étaient sortis, le temps leur eût permis d'y revenir; mais non, ils en désirent une meilleure, la patrie céleste. » *Ibid. 13 et seq.* Il rappelle encore le souvenir de beaucoup d'autres saints, et puis il ajoute : « Encore tous ceux-là, ayant en eux le témoignage de la foi, n'ont pas vu l'accomplissement de la promesse; la divine providence avait sur nous de plus hauts desseins, et ne voulait pas qu'ils parvinssent sans nous à la perfection. » *Ibid. 19.* « Nous sommes arrivés à la montagne de Sion, à la cité du Dieu vivant, à la Jérusalem céleste, à l'innombrable assemblée des anges, à l'Eglise des premiers nés, dont les noms sont écrits dans les cieux. » *Hebr. xii, 22, 23.* Je ne saurais oublier que la perfidie des Juifs n'accepte pas ces témoignages, qui sont néanmoins fondés sur l'autorité de l'Ancien Testament. Je dois dire aux chrétiens que cette épître aux Hébreux, est reçue non-seulement des Eglises d'Orient, mais encore de tous les écrivains ecclésiastiques grecs qui nous ont précédés, bien qu'un grand nombre pensent qu'elle est de Barnabé ou de Clément; ce qui du reste n'a pas d'importance, puisqu'elle est bien certainement d'un auteur sacré, et que chaque jour elle est solennellement lue dans les églises. Si les Latins ne l'admettent pas tous dans les Livres canoniques, les Grecs usent de la même liberté pour n'y pas admettre l'Apocalypse de Jean; quant à

dunt quod querant patriam; et, siquidem illius recordabantur de qua egressi erant, habebant tempus ut revertentur; et tamen nos utramque suscipimus, nequam hujus temporis consuetudinem, sed veterum scriptorum auctoritatem sequentes, qui plerumque utriusque adhibentur testimonio, non ut interdum de apocryphis facere soleat, quippe qui et gentiliū litterarum raro utuntur exemplis, sed quasi canonicis et ecclésiasticis.

4. (a) Respondent mihi qui hæc terram (que nunc nobis Christi passione et resurrectione, terra re-promissionis effecta est) possessam putant a populo Judæorum, postquam reversus est ex Ægypto, quantum possederit; utque a Dan usque Bersabee, que vix centum sexaginta millium in longum spatio tenditur. Neque enim David et Salomon potentissimos reges, exceptis his quos post victoriam in amicitiam receperunt, plus tenuisse Scriptura testatur. *II Reg. xvii.* Et hoc dico, ut taceam quinque Palestine civitates, Gazam, Ascalonem, Geth, Accaron et Azotum; Idumæos quoque a meridiana plaga vix septuaginta quinque millibus ab Jerusalem separatos; Arabos et Agareuos, quos nunc

(a) Eucherius episcopus in quadam ad Francum epistola apud Laëum in nova Bibliotheca Mss. t. 1, p. 765. « Igitur longitudo sive quasi latitudo Judæe quanta sit S. Hieronymus determinavit in quadam epistola ad Darjanum. Ex quo nos huic operi, que necessaria videbantur certamina, in qua adversus Judæos de terra re-promissionis disserent, etiam addidit hæc : Respondent mihi, qui hæc terram, etc. per totum stud. et subsequens capitulum, que meliori ex codice nostris in locis legit.

nous, nous admettons l'un et l'autre de ces livres, suivant en cela, non l'usage de notre époque, mais le sentiment des anciens docteurs, dont la plupart les citent comme des autorités canoniques et traditionnelles, non comme ils ont coutume de citer les livres apocryphes, ne citant que bien rarement les auteurs profanes.

4. Qu'ils répondent à ma question : en supposant que cette terre qui désormais est pour nous la terre de répromission par suite de la mort et de la résurrection du Christ, fût devenue la possession immédiate du peuple juif, à son retour de l'Égypte, quelle était l'étendue de cette possession? De Dan à Bersabée, ce qui fait à peine un espace de cent soixante mille. David et Salomon, les plus puissants de leurs rois, n'allaient pas plus loin, au témoignage de l'Écriture, si nous en exceptons les peuples qui étaient devenus leurs alliés. *II Reg. xvii.* Je ne parle pas des cinq cités de la Palestine, Gaza, Ascalon, Geth, Accaron et Azot; ni des Iduméens, qui sur la plage méridionale n'étaient éloignés de Jérusalem que de soixante-quinze milles; ni des Arabes et des Agaréniens, qu'on nomme aujourd'hui Sarrazins, qui sont dans le voisinage de la même ville. Je répugne à fixer l'étendue de la terre de répromission, de peur de paraître donner aux païens

recipit inter Scripturas canonicas, nec Græcorum quidem ecclesie Apocalypsim Joannis eadem libertate suscipiunt; et tamen nos utramque suscipimus, nequam hujus temporis consuetudinem, sed veterum scriptorum auctoritatem sequentes, qui plerumque utriusque adhibentur testimonio, non ut interdum de apocryphis facere soleat, quippe qui et gentiliū litterarum raro utuntur exemplis, sed quasi canonicis et ecclésiasticis.

4. (a) Respondent mihi qui hæc terram (que nunc nobis Christi passione et resurrectione, terra re-promissionis effecta est) possessam putant a populo Judæorum, postquam reversus est ex Ægypto, quantum possederit; utque a Dan usque Bersabee, que vix centum sexaginta millium in longum spatio tenditur. Neque enim David et Salomon potentissimos reges, exceptis his quos post victoriam in amicitiam receperunt, plus tenuisse Scriptura testatur. *II Reg. xvii.* Et hoc dico, ut taceam quinque Palestine civitates, Gazam, Ascalonem, Geth, Accaron et Azotum; Idumæos quoque a meridiana plaga vix septuaginta quinque millibus ab Jerusalem separatos; Arabos et Agareuos, quos nunc

(a) Eucherius episcopus in quadam ad Francum epistola apud Laëum in nova Bibliotheca Mss. t. 1, p. 765. « Igitur longitudo sive quasi latitudo Judæe quanta sit S. Hieronymus determinavit in quadam epistola ad Darjanum. Ex quo nos huic operi, que necessaria videbantur certamina, in qua adversus Judæos de terra re-promissionis disserent, etiam addidit hæc : Respondent mihi, qui hæc terram, etc. per totum stud. et subsequens capitulum, que meliori ex codice nostris in locis legit.

une occasion de blasphème. De Joppé à notre petite bourgade de Bethléem, on compte quarante-six milles; et puis vient une vaste solitude, que parcourent des nations barbares et féroces, dont il est dit : « Il habitera contre la face de tous ses frères; » *Genes. xvi, 12;* et dont le plus éloquent des poètes fait ainsi mention : « Au loin les vagabonds Barotens, » ainsi nommés de la citadelle de Barca, située dans le désert; aujourd'hui les Africains, dans un langage corrompu, les nomment Bariciens. Ils changent de nom suivant les lieux; de la Mauritanie, à travers le littoral africain et l'Égypte, la Palestine et la Phénicie, la Célé-Syrie et l'Osroène, la Mésopotamie et la Perse, ils s'étendent jusqu'à l'Inde. Voilà bien, ô Juif, la longueur et la largeur de tes terres; c'est en cela que tu te glorifies, ce dont tu te vantes dans les diverses provinces auprès des ignorants. « Etale ces oripeaux aux yeux du vulgaire; pour moi je te connais au fond et sous la peau. » *Pers. Satyr. iii.*

5. Tu m'objecteras qu'on appelle terre de répromission celle dont il est parlé dans le livre des Nombres, xxxiv, et qui se trouve limitée au midi de la mer Morte par le désert de Sin et Cades-Barne jusqu'au torrent d'Égypte qui baigne Rhinocorura et se jette dans la Grande mer; à

Sarracones vocant, in vicinia urbis Jerusalem. Pudet dicere latitudinem terre re-promissionis, ne ethnicis occasione blasphemandi dedisse videamur. Ab Joppæ usque ad vicium nostrum Bethleem, quadraginta sex milia sunt, cui succedit vastissima solitudo, plena ferocium barbarorum, de quibus dicitur : « Contra faciem omnium fratrum suorum habitabit; » *Gen. xvi, 12;* et quorum facies eloquentissimum mentionem : « Latet vagantes Barotæ, » a Barca oppido, quod in solitudine situm est; quos nunc corrupto sermone, Afri Baricianos vocant. Hi sunt qui, pro locorum qualitatibus, diversis nominibus appellantur; et a Mauritania per Africam et Ægyptum, Palestinamque et Phœnicem, Cœlen Syriam et Osrohenam, Mesopotamiam atque Persidem tendunt ad Indiam. Hæc est, Judæe, insurum longitudo et latitudo terrarum; in his gloriaris super his te per diversas provincias ignorantibus jactitas.

Ad populum phœrales, ego te intus et in cute novi.  
PERSI SATYR. 3.

5. Quod si objeberis terram re-promissionis dici que in Numerorum volumine continetur, *Cap. xxxiv,*

(a) Eucherius episcopus in quadam ad Francum epistola apud Laëum in nova Bibliotheca Mss. t. 1, p. 765. « Igitur longitudo sive quasi latitudo Judæe quanta sit S. Hieronymus determinavit in quadam epistola ad Darjanum. Ex quo nos huic operi, que necessaria videbantur certamina, in qua adversus Judæos de terra re-promissionis disserent, etiam addidit hæc : Respondent mihi, qui hæc terram, etc. per totum stud. et subsequens capitulum, que meliori ex codice nostris in locis legit.

l'occident, par cette mer elle-même qui baigne la Palestine, la Phénicie, la Célé-Syrie et la Cilicie; au septentrion, parle mont Taurus et Zephyrius, jusqu'à Emath, qu'on appelle Epiphanie de Syrie; à l'orient, par Antioche, le lac de Cene-reth, maintenant nommé de Tybériade, et le Jourdain, qui se jette dans la mer des Salines ou mer Morte; au delà du Jourdain est la part des deux tribus et demie, les tribus de Ruben et de Gad, la demi-tribu de Manassé. J'avoue que ces terres vous étaient promises; mais elles ne vous ont pas été définitivement livrées. Elles furent devenues votre possession inaliénable, si vous aviez observé les commandements de Dieu, marché dans la voie de ses préceptes; si vous n'aviez pas adoré Beelphégor et Baal, Belzé-but et Chamos, au lieu d'adorer le Dieu tout-puissant. C'est en lui préférant ces idoles que vous avez perdu tout ce qui vous était promis. Certes le royaume des cieux m'est aussi promis dans l'Évangile, ce royaume qui n'est pas même nommé dans l'Ancien Testament; mais, si je n'accomplis pas ce qui m'est prescrit, ce sera bien ma faute, et non celle de l'auteur de la promesse. Dès que le choix nous est donné, en vain désireriez-vous d'obtenir ce qui vous est promis, quand vous refusez d'y concourir vous-même.

a meridie maris Salinarum per (a) Sina et Cades-Barne, usque ad torrentem Ægypti, qui juxta Rhinocorum mari magno influit; et ab occidente ipsum mare quod Palestine, Phœnici, Syriæ Coles, Ciliciæque protenditur; ab aquilone Taurum montem et Zephyrium usque Emath, quæ appellatur Epiphania Syriæ; ad orientem vero per Antiochiam et lacum Cene-reth, quæ nunc Tyberias appellatur, et Jordanem, qui mari influit Salinarum, quod nunc Mortuum dicitur; trans Jordanem autem duarum et semi tribuum possessio est, Ruben et Gad, et dimidia tribus Manassæ; et ego factor hæc tibi promissa, non tradita; si observasses mandata Dei et in præceptis illius ambulasses; si non per omnipotentem Deo colisses Beelphégor et Baalim, Beelzebub et Chamos; quos quia prelestisti Deo, omnia quæ tibi promissa fuerant perdidisti. Et mihi in Evangelio promittuntur regna colorum, quæ instrumenta vetus omnino non nominat; sed, si non fecero quæ præcepta sunt, nequam erit culpa in promittente, sed in me qui promissum accipere non merui. Ubi enim optio proponitur ad eligendum, qui

(a) Sic quidem editi et Mss. atque Eucherius ipsa legit Sina. Sed emendandum continet Rolandus vocem Sina, et substituit Sen, nec enim Sina hoc pertinet, et liquet Sin legendum esse ex Num. 34. A. Ego vero usum substituentium Sena pro Sina ex eodem Numerorum loco. A meridie enim maris salinissimi, vel salinarum, per Sina et Cades Barne transit, etc. Consulto mappam. Hier. iisdem verbis in c. 47, Basiliensi huic Numerorum locum explicans: « A solitudine Sin, quæ est juxta Edom... per accessum Scorpionis, et per SENNA et Cades-Barne... per rivum usque ad torrentem Ægypti, qui juxta urbem Rhinocorum mari influit. » (Edit. Mign.)

Lisez les livres de Josué et des Juges; vous comprendrez à quel point vos possessions sont resserrées dans tous les sens. Pourquoi rappeler les races étrangères subsistant dans les diverses cités, et que votre peuple n'a jamais pu en expulser, alors que votre métropole elle-même, d'abord appelée Jébus, plus tard Salem, Jérusalem ensuite, et maintenant Oclia, n'a pu se débarrasser des Jébuséens, qu'elle a toujours gardés, au grand scandale de votre race? C'est à tel point que votre temple est bâti sur la place où fut l'aire d'Orné le Jébuséen, et qu'il fut même construit par soixante-dix mille ouvriers et quatre-vingt mille hommes de transport, c'est-à-dire par cent cinquante mille travailleurs de tout genre, sans compter les préposés, tant était grande la multitude des incircocis qui se trouvaient au milieu de vous; il fut donc construit en partie par des idolâtres.

6. Et je ne dis pas cela pour déprécier la Judée selon le mensonge d'un syeophante hérétique; ni pour détruire la vérité des faits, base de l'interprétation spirituelle. Je le dis pour abaisser l'orgueil des Juifs, qui mettent l'étroit empire de la Synagogue au-dessus de l'immensité de l'Église. Dès qu'ils s'en tiennent à la lettre qui tue, et ne font aucune attention à l'esprit qui vivifie,

operari renatis, frustra cupias quod promissum est. Lege librum Josue et Judicum, et quantis possessionum angustiis sis coarctatus, intelligis. Quid diversarum urbium alienigenas commemorare, quos populos Judæorum non quivit expellere de uribus et sedibus suis, cum ipsa metropolis tua, prius Jebus, postea Salem, tertio Jerosolyma, nunc Elia, Jebusæos expellere non valuerit; sed manserunt eis in scudulum exemplarum que vicinarum: intantum ut ibi templum tuum conditum sit ubi area Orne fuerit Jebusæi, et ipsum templum septuaginta millium latorem et octoginta millium vectorum, hoc est, centum quinquaginta millium, exceptis prepositis operum, præ multitudine habitantium locum incircumcirum, ab ethnicis extructum sil?

6. Nec hoc dico in angustillationem terræ Judææ, ut hereticis syeophanta mentitur; aut que auferam historicæ veritatem, quæ fundamentum est intelligentiæ Spirituales; sed ut decantam superfluum Judæorum, qui synagoga angustias Ecclesie latitudinem præferunt. Si enim occidentem tantum sequuntur litteram, et non spi-

ils doivent nous montrer cette terre de répromission où coulent le lait et le miel. S'ils voient dans cette expression une métaphore signifiant l'abondance de toutes choses, nous aussi nous préférons la terre de la confession, la terre des vivants, à la terre des épines, nous souvenant de ce que Dieu disait à Moïse pour montrer qu'il voulait repousser Israël et prendre les Gentils: « Laisse-moi, que je fasse disparaître ce peuple, et que je te mette à la tête d'une grande nation. » *Exod. xxxii, 10.* Le Père lui-même a dit à son fils: « Demande, et je te donnerai ton héritage, je te rendrai possesseur des derniers confins de la terre. » *Psal. ii, 8.* Il dit encore plus ouvertement par Isaïe: « C'est peu pour toi que tu sois mon serviteur pour relever les tribus de Jacob et réunir les misérables restes d'Israël. Je t'ai placé comme la lumière de toutes les nations, pour que tu sois le Sauveur de la terre entière. » *Isa. xlii, 6.* Il résulte clairement de là que tout ce qui regardait ce peuple était une ombre figurative, une image anticipée; et que tout a été écrit pour nous qui vivons à la fin des siècles.

7. O Juif, tu as commis bien des crimes, toutes les nations qui t'environnent t'ont fait passer sous le joug. Pour quelle cause? Tu le sais, pour punir ton idolâtrie. Après tes fréquentes captivités, Dieu, prenant pitié de ta misère, t'envoyait des juges et des sauveurs, qui t'ont soustrait à la domination des Moabites, des Ammonites, des

Philistins et de diverses autres nations. Dans la suite, sous les rois, quand tu venais encore d'offenser le Seigneur, ta province a été complètement dévastée par les enfants de Babylone. La solitude a plané sur le temple pendant soixante-dix ans. Le roi des Perses, Cyrus, a délivré les captifs. Cela se trouve longuement exposé par Esdras et Néhémie. Le temple fut reconstruit sous Darius, roi des Perses et des Mèdes, par Zorobabel fils de Salathiel, et par le grand-prêtre Jésus fils de Josedec. Ce que vous avez souffert de la part des Mèdes, des Égyptiens, des Macédoniens, je ne l'énumère pas. Je ne rappellerai pas non plus Antiochius Epiphane, le plus cruel de tous les tyrans; je ne ferai pas apparaître Pompée, Gabinus, Scaurus, Varus, Cassius, Sosius, qui tant de fois ont attaqué vos cités et Jérusalem elle-même. A la fin, sous Vespasien et Titus, la ville fut prise et le temple renversé. Les ruines subsistèrent ensuite pendant quarante ans, jusqu'au principat d'Adrien. Quel est le crime qui pèse sur vous? Vous n'adorez certes pas les idoles; esclaves chez les Perses et les Romains, courbés sous le joug de la servitude, vous ne reconnaissez pas les dieux étrangers. Comment votre Dieu, si clément aux époques antérieures, et qui ne vous a jamais oubliés, ne se laisse-t-il plus émouvoir par vos longues souffrances, après tant d'années, et ne brise-t-il pas vos chaînes, ou plutôt n'envoie-t-il pas le Christ imaginaire que

que et diversarum gentium liberantur. Novissime sub regibus offendisti Deum, et omnis tua provincia, gente Babylonica vastata, deserta est. Per septuaginta annos templi solitudo permansit. A Cyro rege Persarum est laxata captivitas. Esdras hoc et Nehemias planissime referunt. Extructum est templum sub Dario rege Persarum atque Medorum, a Zorobabel filio Salathiel, et Jesu filio Josedec sacerdotis magno. Quæ passi sillis a Medis, Ægyptiis Macedonibusque, non enumerare. Nec tibi adducam in memoriam Antiochum Epiphaneum, crudelissimum omnium tyrannorum, nec Gai. Pompeium, Gabinium, Scaurum, Varrum, Cassium, Sositiumque rephæos, qui tuis urbibus et præcipue Jerosolymæ insultaverunt. Ad extremum sub Vespasiano et Tito urbs capta, templumque subversum est. Deinde civitatis usque ad Hadrianum principem per quinquaginta annos mansero reliquæ. Post eversionem Templi, paulo minus per quadringentos, annos et urbis et templi ruine permanent. Ob quod tantum facinus? Certè non colis idola, sed etiam serviens Persis atque Romanis, et captivitatis pressus jugo, ignoras alienos deos. Quomodo clementissimus quondam Deus, qui